quod corpus quod corruptitur aggraverat animam.
Sap., ix, 15.

¶. — « Redde rationem vilificationis tue, quia de omnibus tibi traditis, » inquit Lyranus, « Deus exigit rationem usque ad minimum quadrantem. A bona namque temporalia nobis ad facilitandam æternorum acquisitionem, contulit, ut si cum subdivisione debitate direccione uteretur; tunc itaque rationem exigeret, dicturus : Esuriri, et non delistis mihi manducare. Ubi S. Augustinus inquit, Serm. xxxvii de Sanct., : Non illis dicendum est : « Quia homicidia fecisti, adulteria commisisti, quia alienam substansiam rapisti; sed hoc « solum audituri sunt : Quia esuriri et non delistis mihi manducare. » Heu quot tunc confundentur, qui panem canibus prodegerent, tenacissimi in panperes, quos pre fame deficerent, emoriori passi sunt! Rogo ergo vos, fratres, » subdit idem Ecclesiæ Doctor, ita que nolite hac transitorie cogitare. Merito itaque his qui fortunæ bonus abundant, atque abundantur, S. Jacobus Apostolus, v, 1, protestatur dicens : Agite nunc divites, plorate ubilantes in misericordia vestris, quæ advenient vobis. Aurum et argentum vestrum aruginavit, et argo eorum in testimonianum vobis erit, et manducabili cornes vestras sicut ignis. Thesaurizastis vobis iram in novisimis diebus. Imo quanto magis quis hic deliciis, voluptatibus, opibusque gavissi fuerit, tanto severiori ibi experietur processum et condemnationem, iuxta illa Apocalypsis verba, xviii, 7 : Quantum glorificavit se et in delicia fuit, tantum illi date tormentum et lacum; hinc et Job, xx, 19, prophetabat, dicens : Divitias, quas devoravit, evomet et de ventre ejus extrahet eas Deus.

¶. — Redde rationem. « Requirit Dominus, » ait Bellovacensis, « quomodo pater et mater filium vel filiam servari, quomodo familiam, quomodo a magister discipulum, socius socium, vicinus vicinum. » Cojus hanc convincentem adducit rationem, quia juxta irrefragabilem axiomam : Unicuique mandavit Deus de proximo suo. Eccl., xvii, 12. Rationem itaque reddere tenebitur, non modo de nobis, sed etiam de proximis nostris; an scilicet bona illis præberimus exempla, salutares premonitiones, prudentiam et opportuna consilia; utrum temporales spiritualesque eorum sublevaverimus necessitates; cui intento confirmando apprime deseruit sequens S. Augustini discursum, quando illum commentans Evangelicum textum : Omnis arbor que non facit fructum bonum, excidetur et in ignem mittetur, la sermocinat : « Dominus terribiliter nos admonet, dicens : Omnis arbor, etc. » Non dixit : Quae facit fructum malum, sed que non facit fructum bonum. Hinc ergo possumus evidenter agnoscere, quas penas arbor spinosa in die iudicij patietur, quando illa, que fructum non dederit, excidelur et in ignem mittetur. »

Idem S. Augustinus in alio quodam sermone notat id quod Iudeus ille supremus protestatus fuerat dicendo : « Filius homini venturus est in gloria Patris sui, cum Angelis suis ut reddit unicuique secundum opera sua. Matth., xvi. Non dixit : Ut reddit unicuique secundum misericordiam, sed secundum opera. » Unde Bellovacensis ait : « Hoc autem sciendum quod Iudeus impropperabit eis non solum mala que fecerint et locuti fuerint, aut etiam que cogitaverint; verum etiam bona que omiserint, aut neglexerint et beneficiorum eorum omnium immensam multitudinem, que ingratuerintur, aut abjecerint; castigations, medelas, atque innumeraria remedia, quibus curari debuerint, et non sunt curati. »

¶. — Jam enim non poteris villicare. Mox petuit dominus a villico sibi reddi rationem et statim ei comminatur dicens : Jam enim non poteris villicare. Quid sibi volunt iste min? Et tamen postquam delicta villici apte cognoscere, ut audita tantum obicit et quamvis reum statim et convictionem poterat ostendere, ad rationis tamem examen prius vocat. Quid sibi aliud volunt haec mora, nisi ut dilatationis tempus interponatur, ut reus sibi caveat, penitentiam agat et misericordiam petat? Magnum profecto, hoc est, beneficium, quod Deus debitori, id est, peccatori præstat, dum aeternæ condemnationis executionem suspendit et penitentiam expectat. Magnam S. Augustinus immensum hoc bonum ponderandi habebat occasionem, quia divina pietas ad usque statem 33 annorum, condemnationis ejus executionem clementer suspenderat : « Quoties me jam absorberunt illæ draco? et tu, Domine, ab ore ejus extraxisti me. Quoties enim peccavi? et ipse parasus fuit deglutiens me, sed tu, Domine Deus meus, defendisti me. Descendi usque ad portam inferni, et ne illuc intrarem, tu me testi. Sciebas tu quidem, Domine, quia si tunc et mors me occupasset, infernum animam meam suscepisset et perpetuo damnatus fuisssem. Sed tua misericordia et tua gratia prævenisti me, eripiens mea de morte corporis et de morte anime. » Quæ sane reflexio admodum efflaxit est, ut debitum a nobis erga ecclæstem benefactorem extorquere gratitudinem : Stimulus mortis peccatum est. I Cor., xv, 56. Quoniam mors, quæ tardior ceteroquin vita nostra filium rescederet, a peccato impellitur et quando hoc possessionem accepit in anima, ipsum quoque corpus ad vitam corporalem amittendam condemnatum est; ast Deus utriusque, scilicet tam anime quam corporis et vita condemnationem ad tempus differenda sese interponit; ideoque S. Antonius, ita unumquemque nostrum admonet : « Debet cogitare quam proximus fuerit, quandoque amissioni vite. »

¶. — Didacus Stella, in Lue., ait : « Haec verba, quamvis de hora mortis et de ultimo vite instanti

« intelligenda sint; » quia deinceps nullum erit tempus villicandi, hoc est, merendi, nec demerendi; tamen in hac vita inspirationibus adducit nobis Deus haec nobis ad memoriam, ut habentes præ oculis nostris hoc ultimum tempus constitutum, quo cum vita simul nostra finito et terminalo, amplius villicare nequibus, hi statim villicare summa cura studeamus, bonisque operibus mansionem in celis queramus; tempus enim erit aliquando, quo etiam si velimus, nullo modo prodessemus possimus, ut male acit temporis penitentia duci, ea qua facere nolimus, facta lucremur. Constitue igitur ante oculos tuos tempus et horam mortis, quæ ubi per veneris Deum dicentem audias : Redde rationem vilificationis tue, jam enim non poteris villicare. Quare nunc cum tempus ad villicandum habeas, talia opera facere debes, ut nullus unquam temporis defectus tibi nocere possit, cum ad horam mortis perverteris. Operarum bonum dum tempus habenus, ait S. Paulus, Gal., vi, 10. Cum enim tempus non sit in nostra potestate, temerarium est de eo disponere et suam conversionem procrastinare.

VERSUS 3.

Ait autem villicus intra se : Quid faciam, quia Dominus meus auferat a me vilificationem? Fodere non valeo, mendicare erubescio.

Aut autem villicus intra se.

¶. — Chrysologus, Serm. cxxv, ait : « Quærerit intra se consilium, qui foris, unde sibi jam succurreret, non habebat, pungit cor suum, stimulat mentem suam, et omnia vexat interna, ut ad se penitentiam quam pro se dare possit, extorqueret. » Et in sermone sequenti dicit : « In se reversus, quid facere deberet, interrogat. » In Deuteronomio, xxxi, 29, monitum quoddam legimus, proposito nostro valde opportunitum : Utinam saperes et intelligeres, quanam vero in re sapientiam et intelligentiam illam repositam esse velit, verbis illis statim sequentibus declarat, dum subdit : Et novissima prævideres.

¶. — Cajetanus ait : « Ecce effectus divinæ comminationis, redire ad seipsum et recognoscere, ut provideat vita sua aeterna : » Et ideo Didacus Stella inquit : « Scrutare conscientiam tuam intra te. » Filius ille prodigus, quando sub paternæ obedientia jugum redire constituit, prius se intra conscientiam suam recolligit, Lue., xv, 17 : In se reversus; quanto enim rigorosiores fuerimus in accusandis nobismetipsum, nostrasque iniurias severo quodam examine vindicaverimus, tanto Deum nostrum in iudicio mitiorem erga nos esse experiemur. Unde S. Gregorius ait : « In hoc mentis nostra iudicio, tanto citius absolvimur, quanto nos distinctius reos tenemus. »

¶. — Albertus Magnus dicit : « Hic tangitur providentia, in qua laudatur villicus, non enim laudatur de iniuritate, sed de providentia sni; intra se, apud se futura sibi convenientia per tractans, et disponens. Ps. lxxvi, 7 : Meditabor nocte cum corde meo. »

¶. — Apud se, » inquit Lucas Brugensis, « id est, apud animum suum. » Deletum enim suum negare non audebat, quia nimis facile erit, ut habito respectu ad redditum recepta et expota, commissa iniuriae evidenter convinceretur : « Omnes igitur anxius cogitat cum animo suo. » Ideoque hoc nobis documentum post se reliquit, ut, dum nos conscientia nostra remordet, et scleris alecujus commissi redarguit, in conscientia sinum ingrediamur, salutique nostra consolamus et propiciamus, Isa., xxxviii, 15 : Recogitabo tibi omnes annos meos in amaritudine animæ meæ : Domine, si sic vivitur, et in talibus vita spiritus mei, corripies me, et vivificabis me. Quo facto, vide, quisnam inde protinus subsequatur fructus, Isa., xxxviii, 17 : Tu autem eristi animam meam, ut non periret, projecti post tertium tumum omnia peccata mea.

Quid faciam?

¶. — Ubi Chrysologus ait : « Semper homo bona facere tunc cupit, quando mors faciendi tempus ad admittit. »

¶. — Non ait : Quid dicam, sed quid faciam? quia arduum aeternæ salutis negotium, plus ab operibus dependet, quam a verbis, et ideo potius manus, quam lingua operi admoveri debet. Didacus Stella ait : « Non dixit : Quid dicam, sed quid faciam, » sciens, quia apud Deum plus valet opera virtutis, tis, quam verba facunda, iuxta illud Apostoli, « I Cor., iv, 20 : Non in sermone est regnum Dei. »

¶. — Considerari quoque hoc loco potest, quod negotium hoc nulli alteri commiscerit, sed veluti proprium summa cum sollicitudine sibi meti ipsi vendicari, ad corrigitendum nonnullos, qui intercessoribus Sanctorum, aliorumque servorum Dei orationibus nimium confusi, ipsimet pro anima proprie salute nec quidquam laborant. Idem quoque Stella observat, quod Dominus villico hunc dixerit : Redde rationem vilificationis tue; proprie enim vite tue, factorumque taorum, non alienorum redditibus es rationem Deo; unusquisque enim redditum est de factis propriis rationem.

Quia Dominus meus auferat a me vilificationem.

¶. — Lyranus dicit : « Quia aliquando contingit, quod divites hujus mundi, male consumentes bona sibi tradita, timore mortis ducentur ad penitentiam et ad cogitandum de futura.

Fodere non valeo.

¶. — Beda hæc verba de impossibilitate satisfac-